

FAŞİZMİN İŞKENCE TEZGAHLARINDA KATLEDİLEN İBRAHİM KAYPAKKAYA YOLDAŞIN ANISINA

EZİLEN EMEKÇİ HALKIMIZA ;

2 yıl önce bugün (16 Mayıs 1973), faşist cellatlar halkımızın yiğit evladı İbrahim Kaypakkaya'yı katlettiler.

O herşeyini halkın kurtuluşuna adanmış, bu uğurda sonuna kadar mücadeleye azmetmiş, kararlı ve cesur bir komünistti. O, ağa-patron diktatörlüğünün ancak halkın teşkilatlı silahlı mücadelesi sonunda yıkılacağına inanmıştı. Bu yolda hayatının sonuna kadar canfeda bir mücadele verdi.

Ağa-patron diktatörlüğünün ağır baskı, sömürü ve zulüm uyguladığı 1971-1973 yıllarında o, halkın silahlı mücadelesini örgütlemek için en önde savaşanlardandı. 24 Ocak 1973 tarihinde bu amaçla bulunduğu, Tunceli'nin Haydaran dağlarındaki Vartinik kömü faşist kuvvetlerce basıldı. İbrahim Kaypakkaya yoldaş, Ali Haydar Yıldız yoldaşın şehit olduğu bu baskından yaralı olarak kaçmayı başardı. Ağır kış şartlarında 1 hafta dağda barındı. Bu arada rastladığı satılmış bir ihbarcı onu, ısıtmak, karnını doyurmak ve yaralarını tedavi etmek maksadı ile evine götürdü. Daha sonrada bu satılmış ihbarcı, köyde bulunan gerici bir öğretmenle işbirliği yaparak yoldaşımızı faşist üstğ Fehmi Altınbilek'e teslim etti. Tunceli'ne getirilen yoldaşımız İbrahim Kaypakkaya, Fehmi Altınbilek'in tehdit ve baskılarına boyun eğmeyerek ifade vermedi. Faşistler onu sıkı tedbirlerle Diyarbakır'a sevketti. Burada 3,5 ay süreyle kendisine uygulanan her türlü işkençe, onun kaya gibi direncini kıramadı. O faşistlere teslim olmadı. Örgütü ve yoldaşlarını ele vermedi. Gözü dönmüş faşist cellatlar, onun bu kararlılığı ve azmi karşısında aciz kaldılar. Bozguna uğradılar. Kana susan faşist cellatlar onu en son 16 Mayıs 1973 günühüresinden aldılar. Kan kokan işkencehanede kurşunlayarak öldürdüler. Onu katleden faşist cellatların başı, Kd yzb Askeri Savcı Yaşar Değerlidir.

Yoldaş seni anacağız
Her geçen gün anacağız
Faşist cellatlardan birgün
İntikamın alacağız

Eli kanlı ağa-patron diktatörlüğünün faşist cellatları, İbrahim Kaypakkaya'yı katlettiler ama asla yenemediler. O, faşizmin işkencehanelerindeki boyun eğmez mücadelesi ile halkımıza ve bütün devrimcilere örnek oldu. Ser verdi, sır vermedi. Onun ölümü, Türkiye devrimi için ağır bir kayıptır. Ama cefakar halkımızın bağrından daha nice İbrahim Kaypakkayalar doğacaktır. Ve onun yarıda bıraktığı şanlı kızıl bayrağı devralıp, daha yükseklerde dalgalandıracaktır. Onun kanıyla çizdiği doğru yol ergeç muzaffer olacaktır.

Cellatların döktükleri kan
Birgün kendilerini boğacak
Bu kan denizinin ufkundan
Kızıl bir güneş doğacak

Kahrolsun eli kanlı ağa-patron diktatörlüğü

YAŞASIN HALKIMIZIN BAĞIMSIZLIK VE DEMOKRASİ MÜCADELESİ

TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİ/MARKSİST-LENİNİST (TKP/ML)